
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 33261 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

DESTINO: BERLEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/11 A 02/12/2016
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 125079
PORTARIA: 1613- DO DIA 29/11/2016

OBJETIVO: VISITA TÉCNICA, PARTICIPAR DE REUNIÃO COM 
A PROMOTORIA DE INFANCIA E JUVENTUDE DO MUNICIPIO 
(Processo 482990/2016-Mem 98/2016-GAB)
 SERVIDOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
CARGO: PRESIDENTE  -  MATRICULA: 5817528/ 8
SERVIDORA: SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO ANTONIO JOSE
CARGO: GERENTE II-  MATRICULA: 5917279/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/12/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 124924
PORTARIA Nº 1616, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.

PROCESSO Nº 483832/2016.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
aos familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 25/11/2016 a 25/11/2016.
SERVIDORES: TALVANIA RODRIGUES DA SILVA FABIANO, 
MONITOR, Matricula 5917957/1, e MARIO RONALDO DE LIMA 
CARVALHO, MOTORISTA, Matricula 54184929/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 125028

TORNAR SEM EFEITO
.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – 
FASEPA, TORNA SEM EFEITO a publicação 976862/2016, 
referente ao Processo nº 249315/2016 – Portaria 803/2016, 
por viagem não realizada ao município de TOMÉ-AÇÚ/PA, 
30/06/2016, conforme MEMO. 772/2016-BNV.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 124993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N0 0238/2016-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2016/479181,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ELLEN 
DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA, matrícula nº. 5828071/ 
6, ocupante do cargo de Coordenadora Jurídica, referente à 
primeira  parcela do triênio de 20/06/2011 a 19/06/2014, no 
período de 28/11/2016  a 27/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 124879
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 145/2016
OBJETIVO:  Para participar do Seminário “Desafios do 
Arquipélago do Marajó”
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ponta de Pedras/PA
SERVIDORES:
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordenadora 
; MAT: 55588833; PERÍODO: 01/12/2016 a 03/12/2016; 
Quantidade de diárias: 2,5.
JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; 
MAT:54188359-3; PERÍODO: 01/12/2016 a 03/12/2016; 
Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 124986
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 146/2016
OBJETIVO:  Para Participar da Assinatura do Pacto Nacional de 
Erradicação do Trabalho Escravo
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA

DESTINO: Brasília/DF
SERVIDORES:
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordenadora ; MAT: 
55588833; PERÍODO: 13/12/2016 a 13/12/2016; Quantidade 
de diárias: 0,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 125004

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N0 239/2016-GGP/SEJUDH                BELÉM 
(PA), 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
  RESOLVE:
      TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de 
férias da servidora, KARINA FONSECA KALIL PANTOJA matrícula 
funcional n°.5887305/ 2, concedido por meio da PORTARIA N°. 
210/2016-GGP/SEJUDH, de 20.10.2016, publicada no DOE n°. 
33.240 de 27/10/2016, do período de 01/12/2016 a 30/12/2016, 
referente ao exercício 2016, para o período  de 28/12/2016 a 
26/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 124876

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA N0 0237/2016-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 201 da Lei n°.5.810/94 e Processo 
n°. 2008/243044
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (seissenta) dias o prazo de conclusão de 
sindicânciaa contar da data de publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 124881
PORTARIA N° 09/2016 SEJUDH/CONED, DE 07 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. JOSÉ CARVALHO DA SILVA como Conselheiro 
Suplente em substituição ao Sr. DANIEL TEIXEIRA COSTA no 
Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante das 
Associações Comunitárias, para mandato a partir 07/11/2016 
a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 
de novembro de 2016.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 125078

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 122566
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura :17/11/2016
LEIA-SE: Data da Assinatura :18/11/2016

Protocolo: 125125

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 253/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2016.

Nome: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /Cargo: Secretário 
Adjunto /Matricula 5918031 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Brasília/DF /PERIODO: 
30/11/2016 /OBJETIVO: a fim de participar de reunião com o 
Presidente do IBAMA e o Senador Flexa Ribeiro, com a finalidade 
de tratar sobre problemas com o setor madeireiro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 125010

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 255/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/Cargo: 
Coordenador/Matricula:  5130794/2/Nº DE DIÁRIAS: 9,5(nove e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Água Azul/PA, Tucumã/PA 
e São Félix do Xingu/PA/PERIODO: 01 a 10/12/2016/OBJETIVO: 
a fim de representar o Secretário Adnan Demachki no primeiro 
Congresso de Mineração do Xingu, e terminar a programação 
para Região de Integração do Xingu, hoje produtores de ouro 
e gemas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 125026
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 254/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome:  RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/ Matricula: 
5905384/2, /Nº DE DIÁRIAS: 9,5(nove e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Água Azul/PA, Tucumã/PA e São Félix 
do Xingu/PA/PERIODO: 01 a 10/12/2016/ OBJETIVO: a fim de 
conduzir o servidor Oscar Nivaldo dos Santos Pimenta.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 125024
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 256/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO /Cargo: Técnica 
de Planejamento /Matricula 80845108/1 /Nº DE DIÁRIAS: 
5,5(cinco e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Canaã dos 
Carajás/PA, Curionópolis/PA e Marabá/PA/PERIODO: 05 a 
10/12/2016 /OBJETIVO: a fim de fiscalizar os processos de lavra 
e beneficiamento do projeto de minério de ferro, no Projeto 
Serra Leste, pertencente a Empresa VALE S/A e o processo de 
minério de manganês pertencente a Empresa Buritirama S/A, de 
acordo com a lei n° 7.591/2011 que institui a Taxa de Exploração 
dos Recursos Minerários (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 125234
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 257/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome: ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO /Cargo: 
Coordenador /Matricula 5919945/2 / Nº DE DIÁRIAS: 5,5(cinco 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Canaã dos Carajás/
PA, Curionópolis/PA e Marabá/PA/PERIODO: 05 a 10/12/2016 
/OBJETIVO: a fim de fiscalizar os processos de lavra e 
beneficiamento do projeto de minério de ferro, no Projeto Serra 
Leste, pertencente a Empresa VALE S/A e o processo de minério 
de manganês pertencente a Empresa Buritirama S/A, de acordo 
com a lei n° 7.591/2011 que institui a Taxa de Exploração dos 
Recursos Minerários (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 125240
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 258/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
Nome:  SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/ Matricula: 
57216875/1, /Nº DE DÍARIAS: 5,5 (cinco e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Canaã dos Carajás/PA, Curionópolis/PA 
e Marabá/PA/PERIODO: 05 a 10/12/2016/OBJETIVO: a fim de 
conduzir os servidores Allenson Lenno da Silva Coelho e Lílian 
Poliana Sousa Gualberto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 125241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 823/2016, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2016/481908, de 25/11/2016;


